



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FIRME

Av. 18 de Agosto, n.º 392 – Porto Firme – MG

Telefax: (31) 3893.1456

PORTO FIRME/MG, 28 DE ABRIL DE 2020.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2020, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2020, PREGÃO PRESENCIAL Nº 0004/2020, REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2020, FIRMADO COM A EMPRESA ULTRA BONI COMÉRCIO LTDA – ME.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FIRME/MG**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 18.567.354/0001-88, sediada na Av. 18 de Agosto, nº 392, Bairro Centro, CEP: 36568-000, Porto Firme/MG, determina a **“RESCISÃO UNILATERAL”** da **Ata de Registro de Preço nº 005/2020, de 20 de fevereiro de 2020**, referente a aquisição de produtos de limpeza em geral, firmado com a empresa **ULTRA BONI COMÉRCIO LTDA – ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 13.249.746/0001-85, com endereço comercial na Rua Vereador Benedito A. vieira, nº 423-A, Bairro Vila Casal, na cidade de Ubá/MG, pelos fatos e fundamentos a seguir.

I - DOS FATOS:

A empresa participou do Processo Licitatório nº 006/2020, Pregão Presencial nº 004/2020, tendo por objeto o “Registro de Preços para futuras aquisições de produtos de limpeza em geral, descritos e especificados no anexo I, destinado à manutenção da Prefeitura Municipal de Porto Firme, bem como de todas as Secretarias Municipais”.

Neste sentido, a empresa **“ULTRA BONI COMÉRCIO LTDA – ME**, sagrou-se vencedora dos seguintes itens:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VENCEDOR	MARCA	P. UNIT	P. TOTAL
3	ÁCIDO MURIÁTICO 1 LITRO	LT	150	ULTRA BONI	ANTARES	4,49	673,50
4	Água sanitária à base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2,00% e 2,5% p/p. O rótulo deve conter data de validade, dados do fabricante, princípio ativo, composição do produto e conteúdo líquido. Embalagem individual, em plástico resistente (que não estoure no empilhamento e de acordo com ABNT/NBR 13390: 05/1995). Com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Embalagem de 2 L com ação alvejante e desinfetante. (PRODUTO COM REGISTRO NA ANVISA).	UNID	3200	ULTRA BONI	QOTIMO	4,14	13.248,00
5	ÁGUA SANITÁRIA DE 1 LT COM TEOR DE CLORO 1,8 Á 2,5	LT	750	ULTRA BONI	CORDEX	2,10	1.575,00
6	ÁLCOOL 70 % LT	LT	750	ULTRA BONI	ITAJÁ	5,89	4.417,50
11	APARELHO DE BARBEAR DESCARTAVEL CARTELA COM 02 UNIDADES.	CARTELA	150	ULTRA BONI	BIC	5,75	862,50
13	AVENTAL DE COZINHA PVC FORRADO, FRONTAL, COMPRIMENTO 1,20M, LARGURA 0,70M, COM	UNID	100	ULTRA BONI	ENCOPIA	8,45	845,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FIRME

Av. 18 de Agosto, n.º 392 – Porto Firme – MG

Telefax: (31) 3893.1456

	CORDÕES PARA AJUSTE NO PESCOÇO E CINTURA.						
18	BORRIFADOR PLÁSTICO, DE MATERIAL RESISTENTE, COM CAPACIDADE PARA 450 ML.	UNID	30	ULTRA BONI	AMERICAN PETS	7,38	221,40
19	CERA LÍQUIDA, AUTOBRILHO, INCOLOR, PARA PISOS SINTECADOS, VINÍLICOS, CERÂMICAS, LAJOTAS, CARPETES DE MADEIRA, PAVIFLEX, PEDRAS E SIMILARES. COM VALIDADE MÍNIMA DE 75% DA VALIDADE TOTAL A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. EMBALAGEM COM 750 ML.	UNID	200	ULTRA BONI	GIOCA	3,19	638,00
20	CESTO DE LIXO FECHADO COM TAMPA DE PLÁSTICO 65 LITROS	UNID	30	ULTRA BONI	ARQPLAST	24,90	747,00
21	CESTO VAZADO PARA ROUPAS, EM POLIPROPILENO, COM TAMPA, COM CAPACIDADE PARA 60 LITROS.	UNID	20	ULTRA BONI	ARQPLAST	21,40	428,00
23	CONDICIONADOR INFANTIL, HIPOALERGÊNICO, QUE NÃO PROVOCA LÁGRIMAS. COM VALIDADE MÍNIMA DE 75% DA VALIDADE TOTAL A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. EMBALAGEM COM 200 ML.	UNID	250	ULTRA BONI	HUGGIES	11,40	2.850,00
25	COPO DE VIDRO TRANSPARENTE, TIPO AMERICANO, 190 ML. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	50	ULTRA BONI	NADIR	25,00	1.250,00
27	COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML, FABRICADO EM POLIESTIRENO NÃO TÓXICO. PACOTE COM 100 UNIDADES TRANSPARENTE E RESISTENTE.	PACOTE	4400	ULTRA BONI	TOTALPLAST	1,49	6.556,00
28	Creme dental com flúor ativo e proteção anticáries. Com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Caixa com tubo de 90 g. (TIPO: COLGATE, SORRISO OU SUPERIOR).	CAIXA	750	ULTRA BONI	ICE CLEAN	2,40	1.800,00
30	DESENGORDURANTE PRÓPRIO PARA SUPERFÍCIES TIPO AZULEJO, ESMALTADOS FÓRMICA, INOX E CERÂMICA - EMBALAGEM 500 ML COM FRAGÂNCIA.	UNID	800	ULTRA BONI	QOTIMO	3,30	2.640,00
32	Desinfetante para uso geral super concentrado, com ação bactericida e germicida, que desinfeta, limpa e perfuma com ação prolongada. Com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Embalagem de 2 L. (TIPO: MINUANO, BATUTA OU SUPERIOR).	UNID	3800	ULTRA BONI	CORDEX	4,70	17.860,00
35	DETERGENTE LÍQUIDO ÁCIDO GLICERINADO PARA ALUMÍNIO. COM VALIDADE MÍNIMA DE 75% DA VALIDADE TOTAL A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. EMBALAGEM COM 500 ML.	UNID	100	ULTRA BONI	FEROZ	2,10	210,00
36	ESCOVA DE CABELO ADULTO COM CABO EM MADEIRA	UNID	30	ULTRA BONI	CONDOR	8,40	252,00
37	ESCOVA DE CABELO INFANTIL EM MATERIAL SINTÉTICO PIGMENTADO	UNID	70	ULTRA BONI	CONDOR JOY	12,10	847,00
39	ESCOVA DENTAL ADULTO MACIA, COM CERDA DE NYLON, ARREDONDADA, POLIDA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UNID	650	ULTRA BONI	MED FIO	1,50	975,00
40	ESCOVA DENTAL INFANTIL MACIA, COM CERDA DE NYLON, ARREDONDADA, POLIDA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UNID	650	ULTRA BONI	FLOPPY	1,40	910,00
41	ESCOVA PARA LIMPEZA DELICADA COM ENCAIXE PARA AS MÃOS, FABRICADA EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE. DIMENSÕES APROXIMADAS: 4,5 X 9,5 X 2,5 CM.	UNID	50	ULTRA BONI	CARLA	2,90	145,00
44	ESPONJA DUPLA FACE PARA LIMPEZA 110MMX75MMX20MM, CONFECCIONADA EM MANTA NÃO TECIDO, DE FIBRAS SINTÉTICAS, UNIDAS COM RESINA A PROVA D'ÁGUA.	UNID	7500	ULTRA BONI	BRASILEIRINHA	0,60	4.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FIRME

Av. 18 de Agosto, n.º 392 – Porto Firme – MG

Telefax: (31) 3893.1456

45	ESPONJA PARA BANHO, MEDINDO 110 MM X 75 MM X 23 MM. PACOTE COM 3 UNIDADES.	PACOTE	75	ULTRA BONI	BETTANIN	6,90	517,50
47	FLANELA NA COR BRANCA, 100% ALGODÃO, MEDINDO 38 X 58 CM.	UNID	1300	ULTRA BONI	LISSE CLEAN	1,75	2.275,00
48	FÓSFORO MEDINDO APROXIMADAMENTE 05 CM CADA PALITO, CAIXA COM 40 PALITOS – PACOTE COM 10 CAIXAS	UNID	200	ULTRA BONI	QLUZ	2,47	494,00
60	LIXEIRA PARA COPOS DESCARTÁVEIS DE 200 ML.	UNID	30	ULTRA BONI	PREMISSE	22,90	687,00
61	LIXEIRA PARA COPOS DESCARTÁVEIS DE 50 ML.	UNID	30	ULTRA BONI	PREMISSE	18,80	564,00
62	LIXEIRA PLÁSTICA EM POLIPROPILENO, COM TAMPA SOBREPÓSITA, FORMATO ARREDONDADO E CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 30 L. DIMENSÕES: 38 X 40 CM.	UNID	50	ULTRA BONI	ARQPLAST	16,15	807,50
65	LOÇÃO HIDRATANTE INFANTIL 200 ML	UNID	75	ULTRA BONI	BEBE VIDA	15,00	1.125,00
66	LUSTRA MÓVEIS CREMOSO, QUE LIMPA, DÁ BRILHO E PERFUMA. COM VALIDADE MÍNIMA DE 75% DA VALIDADE TOTAL A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. EMBALAGEM 200 ML.	UNID	175	ULTRA BONI	WORKER	3,60	630,00
67	LUVA DE PVC CANO LONGO G	PAR	50	ULTRA BONI	VOLK	14,55	727,50
68	LUVA DE PVC CANO LONGO M	PAR	50	ULTRA BONI	VOLK	14,55	727,50
69	LUVA DE PVC CANO LONGO P	PAR	80	ULTRA BONI	VOLK	14,55	1.164,00
74	LUVA PARA SERVIÇOS GERAIS TAMANHO G, DE LÁTEX NATURAL, ANTIDERRAPANTE NA FACE EXTERNA, MOLDADA ANATÔMICAMENTE, COM FORRAÇÃO ANTI-ALÉRGICA.	PAR	360	ULTRA BONI	MUCAMBO	3,28	1.180,80
75	LUVA PARA SERVIÇOS GERAIS TAMANHO M, DE LÁTEX NATURAL, ANTIDERRAPANTE NA FACE EXTERNA, MOLDADA ANATÔMICAMENTE, COM FORRAÇÃO ANTI-ALÉRGICA.	PAR	360	ULTRA BONI	MUCAMBO	3,28	1.180,80
76	LUVA PARA SERVIÇOS GERAIS TAMANHO P, DE LÁTEX NATURAL, ANTIDERRAPANTE NA FACE EXTERNA, MOLDADA ANATÔMICAMENTE, COM FORRAÇÃO ANTI-ALÉRGICA.	PAR	450	ULTRA BONI	MUCAMBO	3,28	1.476,00
78	PÁ DE LIXO CABO CURTO PLÁSTICO	UNID	250	ULTRA BONI	CARLA	2,70	675,00
79	PÁ PARA LIXO DE CABO LONGO (60 CM), COM BASE EM MATERIAL PLÁSTICO E CABO DE MADEIRA REVESTIDA.	UNID	130	ULTRA BONI	CARLA	3,00	390,00
80	PALHA DE AÇO Nº 2 SACOLA 25 GRAMAS	UNID	750	ULTRA BONI	MUNDIAL	0,75	562,50
82	PANO DE CHÃO CRU 100% ALGODÃO 75 X 60 CM	UNID	800	ULTRA BONI	CARLA	3,90	3.120,00
84	PAPEL HIGIENICO COR BRANCA, FOLHA DUPLA, ROLO COM 30 METROS X 10 CM CADA, PACOTE COM 4 UNIDADES.	PACOTE	1000	ULTRA BONI	TENDERLY	6,15	6.150,00
86	PAPEL TOALHA COM FOLHA DUPLA DE SUPERABSORÇÃO MEDINDO 20 X 22 CM. PACOTE COM 2 ROLOS CONTENDO 60 FOLHAS CADA.	PACOTE	200	ULTRA BONI	SORELLA	5,20	1.040,00
87	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, 100% CELULOSE, PRÓPRIO PARA SECAR MÃOS. FOLHAS COM 2 DOBRAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 22,5CM DE COMPRIMENTO X 20,5CM DE LARGURA. FARDO COM 4 PACOTES COM 250 FOLHAS CADA, TOTALIZANDO 1000 FOLHAS.	FARDO	200	ULTRA BONI	LEIDE	17,40	3.480,00
89	REDE PARA CABELO NA COR PRETA. EMBALAGEM COM 2 UNIDADES.	UNID	200	ULTRA BONI	VABENE	9,50	1.900,00
90	REFIL PARA LENÇO UMEDECIDO, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, MEDINDO 12 X 17 CM, COM 450 UNIDADES.	UNID	100	ULTRA BONI	PIQUITUCHO	10,90	1.090,00
91	RESPIRADOR DESCARTÁVEL PARA PARTÍCULAS, POEIRAS E NÉVOAS COM 10 VEZES O LIMITE DE TOLERÂNCIA(PFF2-S) COM SELO DO INMETRO	UNID	350	ULTRA BONI	CAMPER	1,80	630,00
92	RODO PLÁSTICO DE 40 CM, COM BORRACHA DUPLA, DE MATERIAL RESISTENTE.	UNID	200	ULTRA BONI	CARLA	4,30	860,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FIRME

Av. 18 de Agosto, n.º 392 – Porto Firme – MG

Telefax: (31) 3893.1456

94	RODO PLÁSTICO DE PIA EM MATERIAL RESISTENTE. MEDIDA APROXIMADA: 22 X 15 CM.	UNID	50	ULTRA BONI	CARLA	1,40	70,00
95	SABÃO DE COCO EM BARRA, PARA ROUPAS DELICADAS, SUAVE PARA AS MÃOS, DERMATOLÓGICAMENTE TESTADO. EMBALAGEM COM 5 UNIDADES DE 100 GRAMAS CADA.	PACOTE	100	ULTRA BONI	URCA	5,50	550,00
98	SABÃO EM PÓ EM CAIXA 500G - COMPOSIÇÃO MÍNIMA: TENSUATIVO ANIÔNICO, COADJUNVANTE, SINERGISTA. BRANQUEADOR ÓPTICO, TAMPONANTES, CORANTE, FRAGRÂNCIA, CARGA E ÁGUA, ALQUIO, BENZENOSULFANATO DE SÓDIO.	UNID	800	ULTRA BONI	BREEZE	3,49	2.792,00
99	SABÃO EM PO LIQUIDO 2 LITROS - SABAO EM PO LIQUIDO, PARA LIMPEZA PESADA, EM UTILIZACAO PARA LIMPEZAS DIVERSAS, COM A SEGUINTE COMPOSICAO MINIMA: TENSOATIVO, ENZIMAS, AGUA, PERFUME, TAMPONANTES, COADJUVANTES, SINERGISTA, BRANQUEADOR OTICO E CORANTE, BIODEGRADAVEL, COM AROMATIZADO, NA COR DE COLORACAO AZULADA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA DE 2 LT, ROTULO COM INFORMACOES SOBRE O SABAO EM PO, FABRICANTE, RESPONSAVEL TECNICO, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE OU ANVISA.	UNID	500	ULTRA BONI	ANTARES	11,10	5.550,00
101	SABONETE EM BARRA COM ÓLEOS HIDRAFLORAIS E FRAGRÂNCIA ATÉ 2 VEZES MAIS INTENSA. EMBALAGEM COM 85 G.	UNID	400	ULTRA BONI	PALMOLIVE	1,80	720,00
102	SABONETE INFANTIL PARA PELE DELICADA, QUE LIMPA SUAVEMENTE, DERMATOLÓGICAMENTE TESTADO. EMBALAGEM COM 80 G.	UNID	300	ULTRA BONI	POMPOM	2,10	630,00
105	SABONETE LÍQUIDO, CONCENTRADO, ENRIQUECIDO COM EXTRATOS NATURAIS, PH NEUTRO, FRAGRÂNCIA DE ERVA DOCE. GALÃO DE 5 LITROS.	GALÃO	60	ULTRA BONI	CORDEX	26,50	1.590,00
107	SABONETEIRA PARA SABONETE EM BARRA, FABRICADA EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA E RANHURAS INTERNAS QUE IMPEDEM O ACÚMULO DE ÁGUA E RESÍDUOS.	UNID	200	ULTRA BONI	ERCAPLAST	2,80	560,00
108	SACO DE LIXO 100 L/ 20 KG. DIMENSÕES: 75 X 1,05 CM. PACOTE COM 5 UNIDADES.	PACOTE	2600	ULTRA BONI	RAVA	1,65	4.290,00
112	SACO DE PAPEL MONOLÚCIDO (BRANCO) COM 500 UNID. (TIPO SACO DE PIPOCA Nº3)	PACOTE	80	ULTRA BONI	IEC	12,20	976,00
114	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, FABRICADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS. EMBALAGEM COM 1000 UNIDADES.	PACOTE	80	ULTRA BONI	DIFFATTO	29,80	2.384,00
116	SANITIZANTE EM PÓ, COM CLORO ATIVO, INDICADO PARA HORTIFRUTÍCULAS E OVOS. O RÓTULO DEVE CONTER MODO DE USAR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, COMPOSIÇÃO QUÍMICA, ADVERTÊNCIAS E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM VALIDADE MÍNIMA DE 75% DA VALIDADE TOTAL A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. POTE DE 1 KG COM MEDIDOR.	UNID	450	ULTRA BONI	SANICLOR	27,70	12.465,00
117	SHAMPOO INFANTIL, HIPOALERGÊNICO, QUE NÃO PROVOCA LÁGRIMAS. COM VALIDADE MÍNIMA DE 75% DA VALIDADE TOTAL A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. EMBALAGEM COM 200 ML.	UNID	300	ULTRA BONI	BEBE VIDA	9,95	2.985,00
119	TESOURA DE UNHA EM INOX, COM PONTA ARREDONDADA.	UNID	30	ULTRA BONI	MERHEJE	14,50	435,00
122	TOUCA DESCARTÁVEL NA COR BRANCA, SANFONADA E COM ELÁSTICO, FEITA EM POLIPROPILENO/TECIDO NÃO TECIDO (TNT), TAMANHO 45 X 52 CM. PACOTE COM 100	PACOTE	150	ULTRA BONI	DESCARPACK	10,70	1.605,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FIRME

Av. 18 de Agosto, n.º 392 – Porto Firme – MG

Telefax: (31) 3893.1456

	UNIDADES.						
123	VARAL DE AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA, REVESTIDO EM PVC FLEXÍVEL, COM 20 METROS.	UNID	30	ULTRA BONI	POLICORDA	3,00	90,00
124	VARAL DE NYLON RESISTENTE, COM 10 METROS.	UNID	30	ULTRA BONI	POLIFORT	0,85	25,50
126	VASSOURA DE PÉLO SINTÉTICO, AREDONDADA NAS LATERAIS MEDINDO APROX. 30 CM, FABRICADA EM MADEIRA	UNID	160	ULTRA BONI	CARLA	10,90	1.744,00
				ULTRA BONI Total			137.366,50

Diante do resultado do processo, a Prefeitura Municipal de Porto Firme/MG, enviou ordem de compra à referida empresa por meio do E-mail devidamente informado pela própria licitante em sua proposta comercial, sendo ela:

Ordem de compra 00001, devidamente enviada na data de 11/03/2020, empenho n° 00531/2020, AF 000001;

Ocorre que a referida detentora, não efetuou a entrega no prazo estipulado, vindo a Prefeitura Municipal de Porto Firme, emitir e enviar à detentora **ULTRA BONI COMÉRCIO LTDA – ME**, na data de 20/03/2020, “NOTIFICAÇÃO” por descumprimento de prazo na entrega dos produtos ora requisitados.

Nos termos do item 7.8 do Edital, este prevê que o prazo de entrega dos produtos é de 05 (três) dias úteis, Vejamos:

7.8. O preço deverá ser cotado considerando a entrega dos produtos junto ao setor de Compras da Prefeitura Municipal de Porto Firme, na Av. 18 de Agosto, n° 392, Bairro Centro, na cidade de Porto Firme/MG, no prazo de até 02 (dois) dias úteis, a contar da data de recebimento da ordem de fornecimento. No preço devida estar incluso todos os valores de quaisquer outros gastos ou despesas com o transporte, tributos, fretes, outros encargos ou acessórios, trabalhistas, previdenciários e etc.

Já o item 7.8.1 prevê que, caso os produtos não sejam entregues no prazo determinado, a empresa será notificada, para realizar a entrega no prazo de 24h00min, in verbis:

7.8.1. A não entrega dos produtos no prazo e condições acima estipulados, acarretará a notificação da empresa para a devida entrega no prazo de 24h00min e alegações no prazo de 05 (cinco) dias, sob pena de rescisão unilateral da Ata de Registro de Preço.

Por todo o exposto, tem-se a caracterização de descumprimento de cláusulas contratuais por parte da empresa **ULTRA BONI COMÉRCIO LTDA – ME**,



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FIRME

Av. 18 de Agosto, n.º 392 – Porto Firme – MG

Telefax: (31) 3893.1456

bem como pelo fato de que a empresa permaneceu silente até a presente data.

Portanto, há motivos de sobra para a rescisão unilateral da Ata de Registro de Preço n° 005/2020 firmada com a empresa **ULTRA BONI COMÉRCIO LTDA - ME**, o que se faz amparado nos fundamentos a seguir expostos.

II - DOS FUNDAMENTOS:

Inicialmente, o art. 77 da Lei Federal 8.666/93, prevê que os contratos poderão ser rescindidos por inexecução total ou parcial com as consequências contratuais e previstas em Lei, vejamos:

Art. 77. A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em lei ou regulamento.

Ademais, o art. 78 da Lei Federal 8.666/93, determina as circunstâncias que configuram motivos para a rescisão de um contrato.

No mesmo sentido, o Cláusula Quinta da Ata de Registro de Preço, prevê que o prazo de entrega é de até 02 (dois) dias úteis à contar da data de recebimento da ordem de compra. Todavia a empresa não cumpriu as exigências do Edital, tão pouco da Ata de Registro de Preços.

Desta forma, diante da constatação de que a empresa **ULTRA BONI COMÉRCIO LTDA - ME**, não realizou até o momento nenhuma entrega dos produtos necessariamente solicitados pelo município, do direito de defesa oportunizado à empresa, onde esta permaneceu inerte, resta configurado os motivos para a rescisão unilateral da Ata de Registro de Preço n° 005/2020, o que se faz amparado nos incisos I, II, VII e VIII do art. 78 c/c § 1º do art. 67, ambos da Lei Federal 8.666/93.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FIRME

Av. 18 de Agosto, n.º 392 – Porto Firme – MG

Telefax: (31) 3893.1456

A presente rescisão não impede a apuração de danos ou prejuízos causados ao município de Porto Firme/MG, em razão da não execução do objeto pactuado.

Aplicar-se-á ainda à empresa **ULTRA BONI COMÉRCIO LTDA - ME**, a suspensão temporária em participar de processo licitatório e contratar com esta administração pelo período de 05 (cinco) anos.

Por fim, assegura-se à empresa **ULTRA BONI COMÉRCIO LTDA - ME** o princípio do contraditório e ampla defesa nos termos da Lei Federal 8.666/93.

Maria José Pereira Bitarões Albino
Secretária Municipal de Administração

Reginaldo Barbosa Gonçalves
Prefeito Municipal